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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На сегодняшний день одним из самых интенсивно

развивающихся научных и технологических направлений является обработка и

анализ изображений. Задача обработки и анализа изображений является

относительно новой и получила свое развитие во второй половине 20 века,

параллельно с развитием компьютерных технологий [5, 9, 22]. Данная задача

приобрела свою актуальность в условиях, когда человек не способен выполнять

требуемые функции по причине информационной перегрузки и большого объема

информации. В связи с этим возникла необходимость в автоматизации

определенного рода процессов, таким образом, данная проблема оказалась в

области междисциплинарных исследований [44, 51].

Обработка и анализ изображений находит широкое применение в

различных сферах, таких как: контроль доступа к информации по идентификации

личности [31, 42], дактилоскопия, распознавание текста [6, 45], улучшение

качества изображений [84], обработка спутниковых снимков, обработка

рентгеновских снимков в медицине и т.д.

Среди особо важных и интересных задач в данной предметной области

можно выделить задачу распознавания образов на изображениях. В развитие

теории и практики распознавания образов большой вклад внесли многие

зарубежные ученые, среди которых можно отметить: Y. LeCun [137–139], Y.

Bengio [138], которые работают в данной области уже более 15 лет, а так же S.

Lawrence [134], P. Viola и M.J. Jones [181–183], D.G. Lowe [141, 142], H. Bay [92],

R. Bradski [91], Y. Freund [112], R.W. Hamming [81] и другие. Большой вклад в

данную научную область внесли российские ученые: Ю.И. Журавлев [32, 33], В.А.

Сойфер [72, 73], В.Н. Вапник и А.Я. Червоненкис [9], Н.Г. Загоруйко [29, 30], Б.А.

Алпатов [3], Л.М. Местецкий [40], А.Л. Горелик [21], В.С. Симанков [52], М.В.

Гашников [17], С.Ю. Желтов [25], В.П. Вежневец [10], А.И. Пахирка [43], Б.В.

Анисимов [5], Ю.Р. Цой [75, 76] и другие.

Методы, применяемые для решения задачи распознавания объектов на

изображениях, должны обеспечивать высокую точность и быстродействие.
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Процесс распознавания объектов можно разделить на несколько основных этапов:

обнаружение объекта на изображении и определение координат его расположения

(детектирование); извлечение характерных признаков объекта; классификация

объекта по извлеченным признакам (распознавание) [35].

Распознавание объектов на изображениях имеет большую значимость в

таких областях как: государственная оборона, обеспечение правопорядка,

предотвращение несанкционированного доступа к секретным объектам и

объектам военного назначения [18, 19]. Так же к данным областям можно отнести

задачу распознавания символов на сложном фоне, а именно маркировок

различных объектов и технических изделий, номеров зданий, номеров

транспортных средств, номеров железнодорожных вагонов и т.д. За последние

годы был представлен ряд методов и алгоритмов, применяемых на различных

стадиях процесса распознавания символов и маркировок на изображениях

различных объектов. Среди данных методов можно выделить следующие: метод

главных компонент; метод опорных векторов; искусственные нейронные сети;

дескрипторы локальных особенностей; алгоритмы, основанные на AdaBoost

классификаторе [111, 112] и т.д.

Однако применение данных методов недостаточно эффективно в реальных

условиях, которые характеризуются наличием сложного фона (сложной фоновой

структуры) на изображениях, различной степенью освещенности, наличием

шумов, аффинными и проекционными искажениями объектов, возникающими из-

за изменения углов регистрации. Особенно ярко эти недостатки стали

проявляться при масштабном использовании программных систем, основанных

на данных методах. Эффективность работы многих систем становится ниже

технологически приемлемого уровня при наличии искажений подобного рода.

Таким образом, данная задача до сих пор не решена в полном объеме.

В этой связи, задача разработки методов и алгоритмов распознавания

символов на сложном фоне, обладающих высокой степенью инвариантности к

различным шумовым, аффинным и проекционным искажениям, остается

актуальной и на сегодняшний день. В процессе исследования было выявлено, что
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одним из наиболее актуальных и интенсивно развивающихся направлений данной

предметной области является распознавание автомобильных номерных знаков

(государственных регистрационных знаков транспортных средств). Поэтому было

принято решение осуществлять реализацию и апробацию алгоритмов на примере

распознавания символов на автомобильных номерных знаках при наличии

сложной фоновой структуры на изображениях.

Целью диссертационной работы является разработка алгоритмов и

программных средств, позволяющих повысить эффективность распознавания

символов на сложном фоне, подверженных шумовым, аффинным и

проекционным искажениям.

Для достижения поставленных целей необходимо последовательное

решение следующих задач:

1. Исследовать методы и алгоритмы, применяемые на различных стадиях

процесса распознавания символов на изображениях со сложной фоновой

структурой.

2. Разработать алгоритм, обеспечивающий высокую эффективность работы

при детектировании символов, подверженных различным шумовым, аффинным и

проекционным искажениям.

3. Создать алгоритм нормализации изображений символов,

обеспечивающий возможность определения точных границ строки символов,

расположенной под различными углами наклона на изображении.

4. Разработать алгоритм, обеспечивающий высокую эффективность работы

при распознавании символов, подверженных шумовым, аффинным и

проекционным искажениям.

5. Реализовать разработанные алгоритмы в виде программной системы,

предназначенной для распознавания символов на изображениях со сложной

фоновой структурой, и провести вычислительные эксперименты с целью оценки

их качества и эффективности.

Апробация работы. Результаты работы были представлены на следующих

конференциях и семинарах: XIX Всероссийский научный семинар
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«Нейроинформатика, ее приложения и анализ данных» (Красноярск, 2011 г.); IX

Всероссийская научная конференция «Нейрокомпьютеры и их применение»

(Москва, 2011 г.); 18 Всероссийская межвузовская научно-техническая

конференция студентов и аспирантов «Микроэлектроника и информатика»

(Зеленоград, 2012 г.); ХII, ХIII, ХIV Международные научные конференции

«Интеллект и наука» (Красноярск, 2012, 2013 гг.); XIV Всероссийская научно-

техническая конференция «Нейроинформатика-2012» (Москва, 2012 г.);

Всероссийская научно-техническая конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Научная сессия ТУСУР» (Томск, ТУСУР, 2013 г.); XII

Всероссийская научно-практическая конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Молодежь и современные информационные технологии»

(Томск, ТПУ, 2014 г.); XX Международная научно-практическая конференция

студентов, аспирантов и молодых ученых «Современные техника и технологии»

(Томск, ТПУ, 2014 г.); XII Всероссийская научно-практическая конференция

студентов, аспирантов и молодых ученых «Технологии Microsoft в теории и

практике программирования» (Томск, ТПУ, 2015 г.); The 7
th

International Forum on

Strategic technology IFOST (Томск, 2012 г.); The 9
th

International Forum on Strategic

technology IFOST (Cox’s Bazar, Bangladesh, 2014 г.) ; The 10
th

International Forum

on Strategic technology IFOST (Bali, Indonesia, 2015 г.); International Siberian

Conference on Control and Communications «SIBCON-2015» (Omsk, 2015).

Основное содержание диссертации отражено в 22 работах; из них 5 статей в

периодических изданиях из перечня ВАК; 5 публикаций в научных изданиях,

индексируемых в базе данных Scopus; 12 докладов на всероссийских и

международных конференциях.

Основное содержание работы.

В первой главе представлен аналитический обзор алгоритмов и методов,

применяемых на различных стадиях процесса распознавания символов и

маркировок различных объектов на изображениях со сложной фоновой

структурой. Представлены их достоинства и недостатки, на основании чего

сделан выбор методов для осуществления их дальнейшей модификации и
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разработки алгоритмов. Представлен обзор технических характеристик систем,

предназначенных для распознавания автомобильных номерных знаков, на

основании которых сформулированы технические требования к разрабатываемым

алгоритмам.

Во второй главе приводится подробное описание предложенных

алгоритмов, применяемых на различных стадиях процесса распознавания

символов на изображениях со сложной фоновой структурой. Разработан алгоритм

детектирования области расположения символов на изображениях со сложной

фоновой структурой, основанный на сверточных нейронных сетях и

обеспечивающий высокую степень инвариантности к различным шумовым,

аффинным и проекционным искажениям. Предложен алгоритм нормализации

изображений символов, обеспечивающий возможность определения точных

границ строки символов, расположенной под различными углами наклона на

изображении. Представлен алгоритм распознавания символов, основанный на

сверточной нейронной сети и обеспечивающий высокую устойчивость к

различным искажениям входных данных. Проведен обзор алгоритмов обучения

сверточных нейронных сетей, на основании чего был выбран наиболее

оптимальный алгоритм обучения.


[…]


алгоритмов их обучения.

На сегодняшний день существует множество языков программирования, как

с общей, так и с научной направленностью. Один из наиболее востребованных и

удобных языков для решения широкого диапазона задач является язык

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D1%82_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC
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программирования C++. Удобство использования данного языка

программирования заключается в наличии большого количества различных

библиотек и оптимизируемых алгоритмов. Так же данный язык

программирования обеспечивает следующие достоинства при разработке

нейронных сетей:

 Возможность реализации модульной иерархической структуры

нейронной сети.

 Возможность создания гибкой и легко перестраиваемой модели

нейронной сети.

 Предоставляет наиболее прозрачную реализацию нейронной сети.

Исходя из этого, в качестве языка программирования был выбран язык

программирования С++, в качестве среды программирования было выбрано

программное обеспечение Microsoft Visual Studio 2010.

Так же для решения задач в области компьютерного зрения и обработки

изображений широко используются специализированные библиотеки. Наиболее

популярной и распространенной является открытая библиотека OpenCV (Open

Source Computer Vision Library) [149]. Библиотека содержит алгоритмы

интерпретации изображений, устранения оптических искажений, анализа

перемещения объектов, сегментации изображений и других численных

алгоритмов общего назначения с открытым кодом.

Данная библиотека реализована на языках C, C++, также разрабатывается

для Python, Java, Matlab и других языков.

Библиотека содержит следующие модули:

CXCORE – базовые структуры. Содержит: алгоритмы работы с памятью;

алгоритмы преобразования типов данных; алгоритмы работы с матрицами;

алгоритмы работы с 2D объектами.

CV – модуль, предназначенный для обработки изображений. Содержит:

алгоритмы для обработки и анализа изображений; алгоритмы слежения за

объектами; алгоритмы распознания объектов; алгоритмы, предназначенные для

калибровки камер.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8_(%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/C%2B%2B
https://ru.wikipedia.org/wiki/Python
https://ru.wikipedia.org/wiki/Java
https://ru.wikipedia.org/wiki/Matlab
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ML – модуль, предназначенный для машинного обучения. Содержит:

алгоритмы, предназначенные для классификации и анализа данных.

HighGUI – модуль, предназначенный для создания пользовательского

интерфейса. Поддерживает: создание окон, вывод изображений, захват видео.

CVAUX – модуль, предназначенный для описания пространственного

зрения. Содержит: алгоритмы описания черт лица, описания текстур.

CVCAM – модуль, предназначенный для захвата видео с цифровых камер.

Так же существует общедоступная платформа AForge.NET [88],

предназначенная для решения задач в области искусственного интеллекта и

обработки изображений. Данная платформа содержит следующие библиотеки:

AForge.Imaging – библиотека, предназначенная для обработки изображений.

AForge.Fuzzy – библиотека, предназначенная для нечетких вычислений.

AForge.Vision – библиотека, предназначенная для машинного зрения.

AForge.Neuro – библиотека, предназначенная для работы с нейронными

сетями.

AForge.Genetiс – библиотека, предназначенная для работы с генетическими

алгоритмами.

AForge.MachineLearning – библиотека, предназначенная для машинного

обучения.

AForge.Math – библиотека, предназначенная для математических операций.

AForge.Fuzzy – библиотека, предназначенная для нечетких вычислений.

AForge.Video – библиотека, предназначенная для обработки видео.

AForge.Robotics – библиотека, предназначенная для робототехнических

комплексов.

Так же существует платформа Accord.NET [87], которая является

расширением платформы AForge.NET с новым инструментарием и библиотеками.

Данная платформа предназначена для научных вычислений и содержит

следующие библиотеки:

Accord.Math – библиотека для математических операции. Содержит

операции над матрицами и численные методы оптимизации.
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Accord.Statistics – библиотека для работы со статистическими методами.

Accord.MachineLearning – библиотека для машинного обучения. Содержит

деревья решений, сети Байеса, алгоритм К-средних.

Accord.Neuro – библиотека для работы с нейронными сетями. Содержит

инструменты для реализации нейронных сетей, алгоритмы обучения нейронных

сетей.

Accord.Imaging – библиотека для обработки изображений.

Accord.Audio – библиотека для обработки аудио сигналов. Содержит

методы фильтрации и преобразования аудио сигналов.

Accord.Vision – библиотека для работы с видео последовательностями.

Содержит методы обнаружения, отслеживания и распознавания объектов на

видео последовательностях.

Перечисленные библиотеки были использованы в качестве

вспомогательных средств при реализации программной системы.

3.3 Разработка программной системы

В процессе разработки алгоритмов было решено, что программная система

должна обладать модульной архитектурой и состоять из нескольких не зависимых

модулей, предназначенных для решения определенных задач. Модульная

архитектура позволяет обеспечить возможность проведения исследований и

тестирования каждого отдельного модуля.

Разработанная программная система имеет название Number Plate

Recognition (NPR) и имеет модульную архитектуру. Каждый программный

модуль объединяет классы по их функциональному назначению. В таблице 3.1.

представлено краткое описание программных модулей.

Таблица 3.1 – Описание основных модулей программной системы

Модуль Описание

NRP_Main

Основной исполняемый модуль. Модуль программного
