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официального оппонента на диссертацию Друки Алексея Алексеевича

«АЛГОРИТМЫ НЕЙРОСЕТЕВОГО ДЕТЕКТИРОВАНИЯ И
РАСПОЗНАВАНИЯ СИМВОЛОВ НА СЛОЖНОМ ФОНЕ», представленную на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.13.01- Системный анализ, управление и обработка информации

(в отраслях информатики, вычислительной техники и автоматизации)

Актуальность темы диссертации

Актуальность исследований по разработке методов, алгоритмов и

программных средств для эффективного решения задач распознавания

изображений на сложном фоне, в обстановке шумов и возмущений обусловлена

как расширением сферы их применения (распознавание текста, распознавание

объектов и контроль доступа, идентификация личности, дактилоскопия,

обработка спутниковых снимков, обработка рентгеновских снимков в медицине

и т.д.), так и усложнением условий их применения. Актуальность проведенного

Друки А.А. исследования подтверждается также задачами, решенными в

диссертации:

1. Системный анализ методов и алгоритмов, применяемых на различных

стадиях процесса распознавания символов на изображениях со сложной

фоновой структурой.

2. Разработка эффективных алгоритмов для различных стадий процесса

распознавания:

• детектирование символов, подверженных различным шумовым,

аффинным и проекционным искажениям;

• нормализация изображений символов, расположенных под

различными углами наклона;

• распознавание символов при наличии шумов, аффинных и

проекционных искажений.

3. Реализация разработанных алгоритмов в виде программной системы

для распознавания символов на изображениях со сложной фоновой структурой.

4. Вычислительные эксперименты с программной системой для оценки

качества и эффективности разработанных алгоритмов.

Актуальность проведенного Друки А.А. исследования подтверждается

также тем, что разработка алгоритмов и программного обеспечения

нейросетевого детектирования и распознавания символов проводились при

финансовой поддержке по гранту РФФИ № 09-08-00309 «Создание

программного комплекса автоматизированной обработки изображений и

распознавания образов на основе применения искусственных нейронных сетей,

регуляторных сетей и эволюционных алгоритмов» (2009-2011 гг.); по проекту

«Создание комплексных технологий распознавания объектов на изображениях

на основе применения моделей зрительного восприятия и методов

вычислительного интеллекта», поддержанном грантом РФФИ № 12-08-00296

(2012-2014 гг.); по проекту от 05.06.2014 г. № 14.578.21.0032 «Разработка

экспериментального образца аппаратно-программного комплекса для

неинвазивной регистрации микропотенциалов сердца в широкой полосе частот

без фильтрации и усреднения в реальном времени с целью раннего выявления

признаков внезапной сердечной смерти», в рамках ФЦП «Исследования и

разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического

комплекса России на 2014 - 2020 годы».

Структура и объем работы

Диссертация Друки А.А. содержит введение, четыре главы, заключение,

список использованной литературы, содержащий 194 наименований. Общий

объем диссертационной работы составляет 216 страниц машинописного текста,

в том числе 84 рисунка и 52 таблицы.

Основные научные результаты, полученные в диссертационной

работе Друки А.А., состоят в том, что автором разработаны:

1. Алгоритм детектирования символов на изображениях со сложной

фоновой структурой, отличающийся от известных алгоритмов комплексным

применением двух сверточных нейронных сетей, работающих по принципу

последовательной классификации.

2. Модифицированный алгоритм нормализации изображений символов,

использующий гистограммы распределения яркости пикселей, отличающийся

от известных меньшей вычислительной сложностью и обеспечивающий более

высокую скорость работы.

3. Алгоритм распознавания символов, базирующийся на применении

сверточной нейронной сети и отличающийся от аналогов тем, что позволяет

распознавать символы, не используя процесс их сегментации.

4. Программная система, которая обеспечивает заданную эффективность

при решении задач распознавания символов на изображениях со сложной

фоновой структурой, подверженных шумовым, аффинным и проекционным

искажениям.

Отмеченные выше в пунктах 1 - 3 алгоритмы являются существенно

новыми научными результатами диссертационной работы Друки А.А.. Они

обладают научной новизной и отражены в выносимых на защиту научных

положениях. Отмеченный выше в пункте 4 результат имеет практическую

ценность, так как применяется в ООО «Сибспецавтоматика» для решения

технологических задач видеонаблюдения и обработки изображений и в

Северской клинической больнице Федерального государственного бюджетного

учреждения «Сибирский федеральный научно-клинический центр

Федерального медико-биологического агентства» в системах видеонаблюдения

для распознавания государственных регистрационных знаков транспортных

средств на территории данного учреждения.

Обоснованность и достоверность научных положений, изложенных в

диссертации, подтверждается корректностью поставленных задач,

обоснованностью принятых допущений, компьютерным моделированием,

экспериментальной проверкой результатов, сравнительным анализом

полученных результатов и согласованностью результатов диссертационной

работы с результатами, полученными другими авторами.

Полнота опубликования результатов, соответствие автореферата

содержанию диссертации

Результаты диссертации достаточно полно опубликованы в открытой

печати: опубликовано 22 работы, из них 5 статей в периодических изданиях из

перечня ВАК, 5 публикаций в научных изданиях, индексируемых в базе

данных Scopus, 12 докладов на всероссийских и международных конференциях.

Автореферат в основном соответствует содержанию диссертации.

Теоретическое и практическое значение работы

Теоретическое значение работы состоит в отмеченных выше в разделе 2

нашего отзыва трех основных результатах, обладающих научной новизной.

Практическая ценность результатов диссертационной работы заключается

в том, разработанные алгоритмические и программные средства могут найти

применение в системах безопасности, видеонаблюдения, видеоконтроля и могут

применяться правоохранительными органами, ГИБДД и частными лицами для

решения задач распознавания автомобильных номерных знаков и маркировок

различных объектов.

Возможность использования результатов работы

Результаты диссертационной работы могут быть использованы во многих

организациях, разрабатывающих системы распознавания изображений.

Результаты диссертации представляют также интерес для образовательных

организаций: в учебном процессе по направлениям подготовки «Информатика

и вычислительная техника», «Прикладная математика и информатика»,

«Системный анализ и управление», «Управление в технических системах» в

Томском государственном университете систем управления и

радиоэлектроники, Национальном исследовательском Томском

политехническом университете, Новосибирском государственном техническом

университете и других технических университетах.

Замечания и недостатки диссертационной работы

1. В диссертации, особенно в аналитическом обзоре, встречаются

некорректные выражения:

• «При выборе первых М компонент векторное пространство

разбивается на собственное пространство, содержащее главные

компоненты» ? (с.22);

• «Функция ... является наиболее оптимальной функцией» (с.24) и далее

на с. 25 «ср: R” -» X » ?;
N

• «Текущее значение нейрона ... S = » ? (с.29);
/=1

• «...выявления наиболее оптимальной ... конфигурации» ? (с. 80).

2. В формуле на с. 40 не определено «п» и вероятность появления черного

цвета в j -м элементе распознаваемого символа обозначена через Р ?

3. Выводы по ошибкам 1-го и 2-го рода на с. 73 (рис. 2.6) и на с. 150 (рис.

4.7) сделаны на нестрогом («интуитивном») уровне, не соответствующем

современному развитию математической статистики.

4. Апробация алгоритмов проведена на примерах распознавания

автомобильных номерных знаков и проиллюстрирована на гистограммах.

Каких-либо сведений об иной статистической обработке экспериментальных

данных (выборочные распределения, группирование данных, интервальное

оценивание (доверительные интервалы и т.п.)) в диссертации не содержится.

Заключение

Отмеченные недостатки не снижают качество исследования Друки А.А.,

так как они не влияют на основные теоретические и практические результаты

диссертационной работы. Диссертация Друки А.А. является завершенным

научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на

достаточно высоком научном уровне. Результатом работы является решение

актуальной задачи разработки эффективных алгоритмов и программных средств

для распознавания символов на сложном фоне при наличии шумовых,

аффинных и проекционных искажений.

Приведенные результаты можно классифицировать как новые,

обоснованные и имеющие большое практическое и научное значение.

Диссертация хорошо структурирована, грамотно написана и аккуратно

оформлена. Работа отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых

степеней» в части требований, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и

соответствует паспорту научной специальности 05.13.01- Системный анализ,

управление и обработка информации (в отраслях информатики,

вычислительной техники и автоматизации).

Автор диссертации Друки А.А. заслуживает присуждения ему ученой

степени кандидата технический наук по специальности 05.13.01- Системный

анализ, управление и обработка информации (в отраслях информатики,

вычислительной техники и автоматизации).
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